
Pagina 1 di 6  - Det. N.  4594 del  28/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4594 DEL 28/12/2022

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - 
INVESTIMENTO/SUBINVSTIMENTO 2.1   –   “RIGENERAZIONE 
URBANA" - FINANZIAMENTO DELL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATION EU”  –  PROGETTO DEI LAVORI DI 
RESTAURO E RIUSO DEL PALAZZO DUCALE IN ANDRIA -
NOMINA R.U.P. -  ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI 
SPESA - CUP:B85F21001680001.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 

Premesso:
• che, in data 21/01/2021 è stato pubblicato sulla G.U. Serie Generale n.56 del 06/03/2021 il 

D.P.C.M., avente ad oggetto "Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, 
nonchè al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale 
(articolo 1, commi 42 e 43, legge 27 dicembre 2019, n.160);

• che, l'art.2 dell'anzidetto D.P.C.M. 21/01/2021, secondo il quale i comuni con popolazione 
superiore a 15.000 abitanti non capoluogo di provincia ed i comuni capoluogo di provincia o sede 
di città metropolitana hanno facoltà di richiedere i contributi previsti dall'art.1, comma 42, della 
legge n.160/2019, nel limite massimo di:
a) 5.000.000,00 di euro per i comuni con popolazione da 15.000 a 49.999 abitanti;
b) 10.000.000,00 di euro per i comuni con popolazione da 50.000 a 100.000 abitanti;
c) 20.000.000,00 di euro per i comuni con popolazione da 101.000 abitanti e per i comuni 
capoluogo di provincia o sede di città metropolitana;

• che, con decreto del Ministero dell'Interno del 02/04/2021, pubblicato sulla G.U. - Serie 
Generale n.84 del 08/04/2021, è stata definita la modalità di presentazione della certificazione 
informatizzata, da utilizzare dai comuni ai fini della richiesta di contributi, per il triennio 2021-
2023, per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di 
marginalizzazione e degrado sociale, nonchè al miglioramento della qualità del decoro urbano e 
del tessuto sociale e ambientale, in attuazione delle disposizioni di cui all'articolo 4 del succitato 
D.P.C.M.;

• che, come previsto nel citato decreto ministeriale, la richiesta può essere presentata solo da 
parte dei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti non capoluogo di provincia ed i 
comuni capoluogo di provincia o sede di città metropolitana e deve essere comunicata al Ministero 
dell'Interno – Direzione Centrale della Finanza Locale, esclusivamente con modalità telematica, 
tramite la nuova piattaforma di Gestione delle Linee di Finanziamento (GLF), integrata nel 
sistema di Monitoraggio delle Opere Pubbliche (MOP) di cui al D.Lgs. n.229/2011;

• che, il Consiglio Comunale con deliberazione n.31 del 26.05.2021, ha approvato la 
programmazione triennale dei lavori pubblici per il triennio 2021/2023 e l’elenco annuale 2021 nel 
quale è stato previsto l’intervento in parola;



Pagina 2 di 6  - Det. N.  4594 del  28/12/2022

• che, con deliberazione della Giunta Comunale n.91 del 01/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
questa Amministrazione Comunale, in coerenza con le finalità del sopracitato D.P.C.M., ha 
approvato la rivalutazione del quadro economico del progetto dei "Lavori di restauro e riuso del 
Palazzo Ducale in Andria" per un importo complessivo di € 14.500.000,00;

• che, la Giunta Comunale, con la stessa delibera di cui sopra, ha espresso specifico mandato al 
Dirigente del 2° Settore Tecnico, quale Coordinatrice dell'Area di integrazione delle politiche 
strategiche "Città, Territorio, Ambiente", ing. Santola Quacquarelli, di predisporre l'istanza di 
richiesta di assegnazione del contributo erariale di € 14.500.000,00;

• che, pertanto, a seguito del decreto del Ministero dell'Interno del 02/04/2021 questo Settore in 
data 03/06/2021 ha trasmesso, mediante l’apposita piattaforma di Gestione delle Linee di 
Finanziamento (GLF), l'istanza di richiesta di assegnazione del contributo erariale di € 
14.500.000,00 per interventi a "Rigenerazione Urbana" per l'annualità 2021, relativa al progetto 
dei "Lavori di restauro e riuso del Palazzo Ducale in Andria";

• che, con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 
finanze e del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile, in data 30 dicembre 
2021, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana in data 
07/01/2022 Serie Generale n.4, sono stati individuati i Comuni, tra cui anche il Comune di 
Andria, beneficiari del contributo previsto dall’articolo 1, commi 42 e seguenti, della legge 27 
dicembre 2019, n.160 e dal DPCM del 21 gennaio 2021, da destinare ad investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, 
nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale.

Visto:
• il Regolamento (UE) 12/02/2021, n.2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;
• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14/07/2021;

• la Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 del PNRR che prevede "Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale".

Considerato che, in data 29/04/2022 è stato sottoscritto l’atto d’obbligo connesso 
all’accettazione del finanziamento dell’importo contributo di € 14.500.000,00 concesso dal Ministero 
dell’Interno per il progetto  “LAVORI DI RESTAURO E RIUSO DEL PALAZZO DUCALE IN ANDRIA” relativo 
al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 5 Componente 2 
Investimento/Subinvestimento 2.1 “Rigenerazione Urbana”;

Dato atto che la rivalutazione del quadro economico del progetto dei "Lavori di restauro e riuso 
del Palazzo Ducale in Andria” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.91 del 01/06/2021, 
ammonta complessivamente ad € 14.500.000,00 (lavori e forniture € 10.000.000,00 - Somme a disposizione della 
stazione appaltante € 4.500.000,00);

Ritenuto al fine di dare piena attuazione ai principi dettati dal PNRR e garantire l’osservanza della 
tempistica ivi stabilita, ovvero, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo n.118 del 23/06/2011 e s.m.i., di 
dover accertare l’entrata della somma di € 1.000.000,00,  a valere sui fondi del “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5 - Componente 2 Investimento/subinvestimento 2.1 
"Rigenerazione Urbana", quale contributo concesso per finanziare il progetto “LAVORI DI RESTAURO E 
RIUSO DEL PALAZZO DUCALE IN ANDRIA” e, in considerazione dell’esigibilità della medesima somma, di 
dover impegnare la somma di € 1.000.000,00, con imputazione nei corrispondenti capitoli di entrata e di 
spesa del Bilancio Comunale 2022/2024, così come segue:

Capitolo

Tipo/numero Oggetto/Codifica Piano dei Conti
Importo

Capitolo di Entrata
n. 101003

MIS. 5 COMP. 2 INV. 2.1 PNRR - NEXT GENERATION EU 
- CUP B85F21001680001 PALAZZO DUCALE - 
RESTAURO E RIUSO (CAP. SPESA 987303) - PIC 
4.02.01.01.000

€ 1.000.000,00



Pagina 3 di 6  - Det. N.  4594 del  28/12/2022

Capitolo di Spesa
n. 987303

MIS. 5 COMP. 2 INV. 2.1 PNRR - NEXT GENERATION EU 
- CUP B85F21001680001 PALAZZO DUCALE - 
RESTAURO E RIUSO (CAP. ENTRATA 101003) - PIC 
2.05.99.99.000

€ 1.000.000,00

Ritenuto, pertanto, che per effetto dei nuovi conferimenti degli incarichi dirigenziali, disposti dal 
Decreto Sindacale n.1022 del 29/09/2022, di procedere, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
nell’art.31 del D.lgs. n.50/2016 e ss.ii.mm., alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento ing. 
Paolo Bavaro, per il seguente intervento:

• LAVORI DI RESTAURO E RIUSO DEL PALAZZO DUCALE IN ANDRIA

Dato Atto che ai sensi dell’art.31, comma 1 ultimo periodo, del D.Lgs. n.50/2016, la funzione di 
R.U.P. è obbligatorio e non può essere rifiutato.

Considerato, inoltre, che, ai sensi dell’art.31 comma 6 del D.Lgs. n.50/2016, dispone che per i 
lavori e i servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura, il R.U.P. deve essere un tecnico.

Visto l’art.5, Responsabile del Procedimento, della legge n.241/1990, il quale, tra l’altro, 
stabilisce, al comma 1, che il “dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad 
altro dipendente addetto all’unità la responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento 
inerente il singolo procedimento”.

Visto, altresì, la linea ANAC n.3 di attuazione del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., recante 
“Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” approvata dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n.1096 del 26/10/2016 ed aggiornata 
con deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11/10/2017 che, in particolare, al punto 2.1 prevede: “per 
ogni singola procedura di affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti, con atto 
formale del dirigente o di altro soggetto responsabile dell’unità organizzativa, individuano un RUP per le 
fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione….”;

Preso atto che, l’ing. Paolo Bavaro, Responsabile del Servizio Tecnico, è idoneo a ricoprire il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento per i lavori sopramenzionati, disponendo del necessario livello di 
inquadramento giuridico, competenze professionali adeguate e requisiti di professionalità indicati nelle citate 
Linee Guida A.N.A.C..

Ritenuto, altresì, di provvedere in merito;

Vista la Normativa Vigente in materia di Lavori Pubblici;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;

Dato atto che in capo al sottoscritto Dirigente non sussistono cause di conflitto di interesse, sia pure 
potenziale, ai sensi dell'ex art.6-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge 
190/2012 (legge anticorruzione), né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. Lgs. 
n.165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Triennale Anticorruzione;

Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, relative alla 
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso;

Vista la Direttiva n. 1 redatta dal Settore 6 il giorno 6 Settembre 2018, avente protocollo n. 79497;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 27.11.2018 avente ad oggetto: “Piano di 
Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. TUEL. Accesso al 
“Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di cui all'art. 243 ter TUEL. 
Approvazione”;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 11.03.2021, recante: “Piano di Riequilibrio 
Finanziario Pluriennale del Comune di Andria approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 
27/11/2018. Rimodulazione ai sensi dell’art. 243 bis, comma 5 del D.Lgs. 267/2000.”;

Letta la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 29.07.2021, relativa all'approvazione del Piano 
delle Performance 2021/2023: P.D.O. e P.E.G su base triennale;



Pagina 4 di 6  - Det. N.  4594 del  28/12/2022

Preso atto della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 29.12.2021, assunta ai sensi dell'art. 243-
bis, comma 5 del D.Lgs 267/2000, in riscontro alle richieste istruttorie del Ministero dell’Interno, per la 
Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 56 del 27.11.2018;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29.06.2022 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della programmazione finanziaria 2022/2024, ai 
sensi e per gli effetti del principio contabile applicato concernente la programmazione di Bilancio (allegato 4/1 
al D.Lgs 118/2011), paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 e smi;

Preso atto della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29.06.2022 concernente l’approvazione 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e documenti allegati (art.11 del D.Lgs 118/2011)”;

Preso atto che, con Deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 29.06.2022, si è proceduto 
all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2021 ai sensi dell'art.227 del D,Lgs 267/200 e 
smi;

Ritenuta la propria competenza, giusta Decreto Sindacale n.1022 del 29.09.2022 di conferimento 
dell'incarico di Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie, Infrastrutture, 
Edilizia Scolastica, Espropri, Patrimonio e Demanio;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal sottoscritto 
Dirigente, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di prendere atto che è stato sottoscritto l’atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento 
dell’importo contributo di € 14.500.000,00 concesso dal Ministero dell’Interno per il progetto  “LAVORI 
DI RESTAURO E RIUSO DEL PALAZZO DUCALE IN ANDRIA” relativo al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Missione 5 Componente 2 Investimento/Subinvestimento 2.1 “Rigenerazione Urbana”;

3. di accertare  la somma di € 1.000.000,00 nel Bilancio Comunale 2022/2024 - Esercizio Finanziario 2022, 
secondo il cronoprogramma delle attività e procedure da attuare nel periodo 2022-2026, nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo n.118 del 23/06/2011 e s.m.i., a valere sui fondi del “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Missione 5 - Componente 2 Investimento/subinvestimento 2.1 "Rigenerazione Urbana", quale 
contributo concesso per finanziare il progetto “LAVORI DI RESTAURO E RIUSO DEL PALAZZO DUCALE IN 
ANDRIA”;

4. di impegnare la somma di € 1.000.000,00, con imputazione nel corrispondente capitolo di spesa del 
Bilancio Comunale 2022/2024 – Esercizio Finanziario 2022,  secondo il cronoprogramma delle attività e 
procedure da attuare nel periodo 2022-2026 con i relativi stanziamenti a valere sui fondi del “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5 - Componente 2 Investimento/subinvestimento 2.1 
"Rigenerazione Urbana" secondo la tabella che segue:

Capitolo

Tipo/numero Oggetto/Codifica Piano dei Conti
Importo

Capitolo di Entrata
n. 101003

MIS. 5 COMP. 2 INV. 2.1 PNRR - NEXT GENERATION EU 
- CUP B85F21001680001 PALAZZO DUCALE - 
RESTAURO E RIUSO (CAP. SPESA 987303) - PIC 
4.02.01.01.000

€ 1.000.000,00

Capitolo di Spesa
n. 987303

MIS. 5 COMP. 2 INV. 2.1 PNRR - NEXT GENERATION EU 
- CUP B85F21001680001 PALAZZO DUCALE - 
RESTAURO E RIUSO (CAP. ENTRATA 101003) - PIC 
2.05.99.99.000

€ 1.000.000,00



Pagina 5 di 6  - Det. N.  4594 del  28/12/2022

5. di trasmettere la presente determinazione al Settore Programmzione Economico Finanziaria per gli 
adempimenti di competenza;

6. di nominare, ai sensi dell’art.31 del D.lgs.n.50/2016 e ss.ii.mm., quale Responsabile Unico del 
Procedimento, l’ing. Paolo Bavaro - Responsabile del Servizio Tecnico - del Settore Lavori Pubblici, 
Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie, Infrastrutture, Edilizia Scolastica, Espropri, Patrimonio e 
Demanio, per il seguente intervento:

“LAVORI DI RESTAURO E RIUSO DEL PALAZZO DUCALE IN ANDRIA”;

7. di comunicare il presente provvedimento all’ interessato al procedimento dell’intervento di che 
trattasi;

8. di dare atto che la composizione del gruppo di lavoro sarà definita dal sottoscritto, unitamente al 
Responsabile del Procedimento sopra individuato, mediante apposita disposizione, ai sensi dell’art.5 del 
Regolamento approvato con deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta 
Comunale n.29 del del 27/02/2020;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti della norma recata 
dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio e All’Amministrazione 
Trasparente on-line ai fini della generale conoscenza;

 



Pagina 6 di 6  - Det. N.  4594 del  28/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4594 DEL 28/12/2022

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - 
INVESTIMENTO/SUBINVSTIMENTO 2.1   –   “RIGENERAZIONE URBANA" - 
FINANZIAMENTO DELL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATION EU”  –  PROGETTO DEI 
LAVORI DI RESTAURO E RIUSO DEL PALAZZO DUCALE IN ANDRIA -NOMINA R.U.P. -  
ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA - CUP:B85F21001680001.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

SARCINELLI ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


